
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 3. února 2022
Č. 24, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

0
2

2

ZATÍM MILOSRDNÁ ZIMA
ŠETŘÍ NAŠE PENĚŽENKY
EVROPĚ, ODKÁZANÉ HLAVNĚ NA PLYN Z RUSKA, POMÁHAJÍ TEPLOTY STRANA 6

Svátek slaví: Blažej

Pro český tým začaly olympijské hry v Pekingu úspěchem. Manželé Paulovi vyhráli svůj zápas v curlingu. Více na straně 11 AP

„Omikron lze srovnat
s respirační infekcí“
Primářka Roháčová. Nákaza novou variantou koronaviru je velmi podobná sezonním infekcím horních
cest dýchacích. Plošné testování. Skončí k 18. únoru. Rozvolňování. Nastat by mohlo během března STRANA 2

inzerce

Zachránili
život. Přivezli
bijící srdce
ze zahraničí
Ačkoli má pražský Institut
klinické a experimentální
medicíny (IKEM) speciální
přístroj na převoz živých
srdcí od roku 2019, nyní
zaznamenal další obrovský
úspěch. Ve speciálním boxu
se podařilo převézt důležitý
lidský orgán ze stovky
kilometrů vzdáleného místa.
Život malé dívce, která
na srdce čekala ve Fakultní
nemocnici Motol, tak
zachránila dárkyně
ze Slovenska. STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. února 2022 02

Děti v Hruškách mají po tornádu novou školku. ČTK

Konečně ve školce
Děti v Hruškách na Břec-
lavsku včera poprvé zavíta-
ly do zrekonstruované
školky, kterou loni zničilo
tornádo. Náklady na opra-
vu se pohybují kolem
30 milionů, radnice ale ješ-
tě nemá konečný účet. Jed-
ná se o nejnutnější práce.
Čeká se na novou tělocvič-
nu nebo venkovní hřiště.
Bouře s kroupami a torná-
dem o rychlosti až 300 ki-
lometrů v hodině se pro-
hnala Břeclavskem a Hodo-
nínskem loni v červnu.
Zanechala za sebou šest
zmařených lidských živo-
tů a 1200 poškozených
domů, z nichž asi 200 mu-
selo k zemi. Vznikly škody
v miliardách korun.

Jeďte opatrně
Zimní počasí dál vládne
především ve vyšších polo-
hách. Řidiči musí na silni-
cích počítat se sněhovými
jazyky, vozovky mohou
namrzat.

Češi zaostávají
Rozvoj elektromobility
v tuzemsku ve srovnání
s Evropou zaostává. S podí-
lem 1,3 % nového baterio-
vého elektrického osobní-
ho auta na celém vozovém
parku bylo Česko v Evrop-
ské unii až na 25. místě.
Nejvíce těchto aut jezdí
v Nizozemsku a Švédsku,
nejméně na Kypru. Uvedlo
to Centrum dopravního vý-
zkumu. ČTK

Primářka z praž-
ské Bulovky tvrdí,
že testování už
nemámoc smysl.

„Nynější vlna epidemie covi-
du způsobená variantou omi-
kron se dá přirovnat k respi-
račním infekcím typickým
pro zimní období. Plošné tes-
tování ve školách a zaměstná-
ní, které je povinné i pro zdra-
vé a bezpříznakové lidi,
nemá smysl,“ říká primářka
Kliniky infekčních nemocí Fa-
kultní nemocnice Bulovka
v Praze Hana Roháčová. Po-
dle ní se varianta omikron
chová „krotčeji“ než předcho-
zí varianty, a to především ve
srovnání s deltou, která Čes-
ko zasáhla loni na podzim.

„Obyčejná“ chřipka.
Očkování se podceňuje
Podle vedoucího Oddělení

epidemiologie infekčních ne-

mocní Státního zdravotního
ústavu (SZÚ) Jana Kynčla ale
nenímožné obě epidemie jed-
noduše porovnávat, protože
u chřipky se nezjišťuje počet
nakažených, jen hospitaliza-
ce a úmrtí v nemocnici. Její
případy mohou kvůli domi-
nanci koronaviru lékařům
unikat.
Podle Kynčla je to tím, že

na rozdíl od předchozích va-
riant koronaviru nepostihuje
dolní cesty dýchací, ale právě
ve větší míře jen horní. Pri-
mářka nechce používat srov-
nání s chřipkou, lidé si podle
ní pojmem chřipka zvykli
označovat všechna možná re-
spirační onemocnění. „Ale
tak tomu není, chřipková se-
zona je zhruba tři měsíce
v roce. (...) Za ty tři měsíce je
hlášeno zhruba 1500 úmrtí.
Chřipka je skutečně těžké
onemocnění a bohužel je stá-
le podceňována, co se týká oč-
kování,“ poznamenala. Ny-
nější epidemii covidu tedy
přirovnává k respiračním in-

fekcím, které se vyskytují se-
zonně a jsou typické pro ny-
nější období. Srovnat se po-
dle ní dá i s dopadem těchto
infekcí na těžký průběh a hos-
pitalizace. „Očkování proti
covidu dále také přispívá
k tomu, že onemocnění
ve většině případů nepřejde
do závažné podoby, proto
v současnosti tvoří většinu ne-
mocných se závažnýmprůbě-
hem neočkovaní. Jde tedy
o kombinaci vlastností virů
a efektu proočkovanosti
a promoření,“ uvedl Kynčl.

Následky covidu? Neví se.
A co jeho nová varianta?
Už dříve odborníci při srov-

návání obou epidemií připo-
mínali také dlouhodobé ná-
sledky po nákaze koronavi-
rem, takzvaný long covid.
Po chřipce většinou následky
nevznikají. I když se nedá od-
hadnout, jaká situace bude
zaměsíc, zda nepřijde nějaká
nová varianta koronaviru, po-
dle Roháčové by mohlo dojít

poměrně brzy k rozvolňová-
ní. Připomněla, že podob-
ným směrem se ubírají někte-
ré jiné země.
„Řada států od těch opatře-

ní ustupuje, protože chce co
nejdřív vrátit společnost
do normálního života,“ po-
znamenala. Roháčová je také
proti plošnému testování,
které je nyní povinné ve ško-
lách i zaměstnání. Podle ní
vede k problémům. „U zdra-
vých a bezpříznakových osob
podle mě nemá smysl,“ řekla
ještě před rozhodnutím kabi-
netu, který řešil testování
ve firmách (viz box).
Primářka Roháčová by do-

poručila testování těch, kteří
mají nějaké potíže. „Ale ploš-
né testování ve školách nebo
v zaměstnáních nepovažuji
v současné době za přínos-
né,“ dodala. Pro ukončení
plošného testování se vminu-
lých dnech vyslovili také na-
příklad jihočeský hejtman
Martin Kuba či epidemiolog
Roman Prymula. ČTK

Ministr zdravotnictví Vlasti-
mil Válek věří, že maximum
restriktivních opatření kvůli
koronaviru se bude moci
s ohledem na vývoj epidemie
uvolnit v březnu. Řekl to po-
slancům při obhajobě novely
pandemického zákona, kte-
rou Sněmovna včera projed-
návala druhým dnem. ČTK

Obnovy řízení se u plzeňské-
ho soudu domáhá na doživotí
odsouzený 64letý Josef Kott.
V roce 1995 ho spolu s Micha-
lemKutílkemposlal soud pra-
vomocně na doživotí za čtyři
vraždy, které spáchali v květ-
nu 1990 během necelých
dvou dní. Pátý člověk jejich
útok přežil. Kott se na rozdíl
od Kutílka k vraždám nikdy
nepřiznal. Tvrdí, že neměl do-

sud spravedlivý proces. Kutí-
lek ve věznici v roce 2017 ve
věku 66 let zemřel. Jsou ozna-
čováni jako první sérioví vra-
zi v polistopadové historii
ČR. Soud případ odročil na za-
čátek března. Podle rozsudku
Kott s Kutílkem, který byl pře-
vlečen za příslušníka Veřejné
bezpečnosti, v noci na 2. květ-
na 1990 zastřelili nočního hlí-
dače na Plzeňsku a vzali mu

zbraň. Téže noci vzali při ces-
tě vozem do Prahy dvě 17leté
stopařky z Berouna. V lesích
u Zbirohu je ubodali desítka-
mi ran nožem. Ve stejný den
tehdejší Federální shromáž-
dění zrušilo v Českosloven-
sku trest smrti. Následující
den Kott s Kutílkem zastřelili
v Praze řidiče taxíku a sebrali
mu peníze, při návratu do Plz-
ně ráno přepadli a postřelili

britského řidiče kamionu,
který útok přežil a později je
identifikoval. Kott včera před
soudem řekl, že je ve vězení
31 let za věci, které nespá-
chal. Uvedl, že odsouzen byl
jen na základě výpovědi nevě-
rohodného recidivisty, spolu-
obviněného Kutílka. Kott
dále tvrdí, že z něj znalci udě-
lali sexuálního devianta, aby
mohl být odsouzen. ČTK

Krátce

„Omikron? Je to spíš
taková sezonní infekce“

Konec testování

Plošné povinné testování
v Česku skončí k 18. únoru,
potvrdil premiér Petr Fiala.
Ve školách to znamená
poslední testy v pondělí
14. února, řekl ministr
školství Petr Gazdík.

● SZÚ se obává, že Česku
unikají data o nemocných
typickou chřipkou. Vyzývá
proto Čechy s příznaky, ale
negativně testované
na covid-19, aby prošli
vyšetřením na chřipku.

● Chřipka ve světě zabije
ročně 650 tisíc lidí, covid-19
za dva roky způsobil smrt
již téměř 5,7 milionu lidí.

● Zpočátku pandemie se
koronavirus a chřipka
často porovnávaly, podle
odborníků ale počty zachyce-
ných případů nelze srovná-
vat. Nákazy se vykazují jinak,
u respiračních infekcí je
dohromady devět diagnóz.
U chřipky se navíc laborator-
ně testují jenom vážné
průběhy. U covidu-19 se
naopak za prokázanou
nákazu považuje jen ta,
kde pozitivitu potvrdili
v laboratoři. ČTK

Válek. ČR vše
pořádně uvolní
během března

Bez potvrzení

Nejvyšší správní soud zrušil
povinnost prokazovat očková-
ní nebo prodělanou nemoc
před vstupem do restaurací,
klubů či heren a při ubytová-
ní v hotelech.

● Zásah soudu je časově odlo-
žený o sedm dní. Poté bu-
dou moci využívat stravova-
cí a ubytovací zařízení všich-
ni lidé, kteří aktuálně nevy-
kazují příznaky onemocně-
ní, včetně neočkovaných
proti covidu-19. Do té doby
má ministerstvo zdravotnic-
tví prostor reagovat.

● Prozatím tak zůstává v plat-
nosti třeba regulace kadeř-
nictví nebo bazénů, kde
lze opatření založit na
pandemickém zákoně. ČTK

Sedí na doživotí. Chce otevřít případ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. února 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 2. 2. do 8. 2. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
49 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

156 ,-

195-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

1090
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

5990
79,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

8490
109,90

Albert
Čerstvá vejce M
• 10 ks v balení
• 1 ks = 2,19 Kč

Pilsner Urquell 6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 26 Kč
• 1 l = 52 Kč
• platí od 2. 2. do 15. 2. 2022

Albert
Trvanlivé
mléko
• 1,5%
• 1 l

Coca-Cola 4pack
• 4× 1,75 l
• 1 l = 12,13 Kč
• vybrané druhy

Hrozny růžové
• 1 kg

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJNIŽŠÍ
AKCE

NA TRHU

Přes Česko se bude letos
v únoru a březnu přesouvat je-
den z největších vojenských
konvojů za posledních něko-
lik let. Při cvičení Saber Strike
2022 projede Českou republi-
kou z Německa na Slovensko
ve druhé polovině února
1800 vojáků a 700 kusů tech-
niky armády USA a ve druhé
polovině března znovu
při zpáteční cestě. ČTK

Festival Jeden svět, který na-
bídne hlavní téma pod ná-
zvem Cesty svobody, odstar-
tuje projekcemi pro veřej-
nost 21. března v Hradci Krá-
lové, Opavě a Ústí nad La-
bem. K nim se do 3. dubna po-
stupně přidá 21 dalších měst
včetně Prahy. Letošní téma
odráží porušování lidských
práv v různých částech světa.
Součástí pražské části festiva-
lu bude předání lidskoprávní
ceny Homo Homini a oceně-
ní nejlepších dokumentár-
ních snímků aktuálního
24. ročníku.
„Snaha prosazovat lidská

práva a pomáhat tam, kde je
to třeba, všemimožnými i ne-
možnými prostředky je vždy
náročná a nepřináší výsledky
přes noc. Právě naopak. Za-
tímco před 20 lety se situace
jevila tak, že roztříštěný svět
sice pomalu, ale přesto jistě
kráčí blíž k jednomu, lepší-
mu světu, dnešek má k opti-
mistickým vyhlídkám dale-
ko,“ uvedl ředitel festivalu
Ondřej Kamenický a dodal:
„Přesto napříč programem
festivalu najdete příběhy lidí,
kteří za svobodu a demokra-
cii neúnavně bojují a dokazu-
jí, že aktivní odpor vůči bez-
práví má smysl a nikdy ne-
zmizí, ať se děje cokoli.“
Letošní hlavní tematická

kategorie představí doku-
menty ze zemí s nedemokra-

tickými režimy, kde jsou po-
tlačována práva menšin. Jed-
ním z takových filmů je sní-
mek ruské režisérky a produ-
centky Very Kričevské
Zk*rvená práce, který zavede
do zákulisí jediné nezávislé

televizní stanice v Rusku TV
Dožď. Následky připojení
k protivládním protestům
v Bělorusku zachycuje sní-
mek Hlas režisérky Nadzeji
Zajcevové. Protivládní protes-
ty ukazuje i dokument kolek-

tivu režisérů Když město po-
vstane, který prostřednic-
tvím příběhů pětice mladých
lidí zaznamenává studentské
protesty na univerzitě bě-
hem demonstrací za svobodu
a demokracii v Hongkongu.

Kromě kategorie Cesty svo-
body festival obsáhne tři sou-
těžní kategorie – Česká sou-
těž, Mezinárodní soutěž
aMáte právo vědět – a dalších
sedm tematických kategorií
včetně virtuální reality. ČTK

inzerce

Obří konvoj.
Zemi projede
hned dvakrát

Krátce

Nový pohon
Na české železnici bude
otestováno několik regio-
nálních tratí pro provoz
vodíkových vlaků. Pilotní
analýzu provede norská
společnost SINTEF
na 113 kilometrů dlouhé
trati mezi Ústím nad La-
bem, Děčínem a Českou
Lípou, následně budou vy-
brány další tratě. Zatím
bylo pro vodíkové vlaky
vytipováno šestnáct. ČTK

Dokumenty. Téma je boj za svobodu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. února 2022 04

Stejné peníze za
stejnou práci? Zdra-
votní sestry v ne-
státních zařízeních
berou až o desítky
tisíc korun méně.

Ráno pacienta umyjí, odebe-
rou krev, změří tlak, přine-
sou snídani, dovezou na vy-
šetření, přinesou oběd. A tak
dál. Každá dělá celý den to-
též, ale každá v jiném zaříze-
ní. Jedna v domově pro senio-
ry, který financuje stát, re-
spektive obec nebo kraj, dru-
há v nestátním zařízení.

Neustálý život v nejistotě
„Zjistili jsme, že v někte-

rých případech může být mě-
síční příjem té první sestry až
o dvacet tisíc korun vyšší, než

bere druhá,“ upozorňuje Ivo
Mareš, mluvčí Diakonie.
V průměru jsou rozdíly v pří-
jmech „státních“ a „nestát-
ních“ pracovníků v sociální
oblasti sice jen pět tisíc ko-
run. Dlouhodobě to ale vede
k tomu, že kvalifikovaní lidé
odcházejí, noví nepřicházejí.
„Stát má za povinnost po-

skytovat občanům sociální
služby a dělá to i naším pro-
střednictvím. Přitomnezisko-
vé organizace žijí v neustálé
finanční nejistotě,“ připomí-
ná Jan František Krupa, ná-
rodní ředitel sociálních slu-
žeb Armády spásy.
Krupa současně působí

jakomluvčí iniciativy Platfor-
ma 10, kde se sdružují nestát-
ní poskytovatelé sociálních
služeb. „Nejde nám jen o vy-
jednávání konkrétních čás-
tek, které bychom jak na pla-
ty, tak na investice a celkový
provoz potřebovali,“ shrnuje

Krupa požadavky platformy.
Jde o úpravu celého systému.

Najdi si svého poslance
Platforma rozjela kampaň

Stejná odměna. Součástí jsou
stránky jak na sociálních sí-
tích, tak samostatná webová
stránka. „Zájemci na ní na-
jdou například vzorový dopis
se žádostí o podporu kampa-
ně,“ vysvětluje Ivo Mareš. Do-
pis lze poslat například po-
slanci do Sněmovny, jejich se-
znam je na těchto webových
stránkách k dispozici.
Cílem kampaně je, aby stát

nastavil jak rovné podmínky
pro odměňování, tak jasná
pravidla pro celkové financo-
vání tohoto sektoru. Aby jed-
notlivé organizace nemusely
spoléhat jen na dárce a třeba
na začátku roku pravidelně
odkládat výplaty pro některé
zaměstnance na únor či poz-
ději. PAVEL HRABICA

Ačkolimá pražský Institut kli-
nické a experimentální medi-
cíny (IKEM) speciální přístroj
na převoz živých srdcí od
roku 2019, nyní zaznamenal
další obrovský úspěch. Ve spe-
ciálním boxu se podařilo pře-
vézt důležitý lidský orgán ze
stovky kilometrů vzdáleného
místa. Život malé dívce, která
na srdce čekala ve Fakultní ne-
mocnici Motol, tak zachráni-
la dárkyně ze Slovenska. Spe-
ciální přístroj umožňuje
transport bijícího srdce ve fy-
ziologických podmínkách od
zemřelého dárce k příjemci.
Nová metoda rozšířila nabíd-
ku možných orgánů
k transplantaci a pomáhá při
převozech právě na větší vzdá-
lenosti. Převoz orgánu klasic-
kou cestou v sanitce by byl pří-
liš dlouhý a orgán by selhal.
Takto transportované srdce
vydrží jen čtyři hodiny. Proto
se čeští lékaři rozhodli pro
ně poprvé letět se speciálním
přístrojem. Ten funguje na
principu pneumatické pum-
py s oxygenátorem, které
jsou vřazeny do cirkulačního
okruhu. Na systém je napojen
darovaný orgán a následně je
směsí krve dárce a dalších roz-
toků promýván. Srdce je řád-
ně lékaři zkontrolované,
může být takto napojeno až
10hodin. IKEM loni transplan-
toval 45 srdcí, v případě pěti
z nich zachránil život pacien-
tům právě tento přístroj. MAP

podle neskutečné události
v kinech od 3. února

mmiimmoořřááddnnáá
uuddáálloosstt komedie

jiřího havelky

Ve Fakultní nemocnici Bulov-
kamají novou uzavřenou jed-
notku intenzivní péče, ve kte-
ré mohou být hospitalizová-
ni pacienti s vysoce nakažli-
vou nemocí. Jde o čtvrtý tak-
zvaný biobox v nemocnici, je-
diný je ale vybaven jako jed-
notka intenzivní péče. Má
tedy například přístroje
na umělou plicní ventilaci či
dialýzu. Jeho pořízení stálo
23 milionů korun. ČTK

Cesta srdce. Uchované ve speciálním přístroji až do rukou pražských zdravotníků. 5x IKEM

Nebezpečné

Oddělený box bude určen
především pro pacienty
s nebezpečnými nákazami,
které se v ČR nevyskytují.

● Jde o onemocnění, která si
lidé mohou přivézt z pobytu
v Africe nebo jiných lokali-
tách, jako je krvácivá horeč-
ka, ebola, plicní forma moru
nebo například těžké otravy
bakteriemi, legionella
či záněty mozkových blan.

● Biobox je možné hermeticky
uzavřít, při příjmu pacienta
se přepne do podtlakového
režimu, který zabrání prou-
dění vzduchu ven z místnos-
ti. Má vlastní vzduchotechni-
ku a zařízení na sterilizaci
odpadních vod. Zdravotník
má v boxu speciální ochran-
ný oblek připomínající
skafandr. Než vyjde ven,
musí projít dekontaminační
komorou. ČTK

inzerce

Biobox. Mor
zůstane tadyIKEM. Zachránili dívku, specialisté

poprvé přivezli bijící srdce z ciziny

Chceme stejné platy!
Neziskovky bojují



mimořádnámimořádná
událostudálost

režie: jiří havelka producent:marek jeníček scénář: jiří havelka, david dvořák
výkonný producent: roman kašparovský kamera:martin štěpánek střih: darina štěpánková
zvuk: jakub čech, marek hart hudba: martin hůla tvůrci reality: jiří forejt, george pinkava

podle neskutečné události
v kinech od 3. února

komedie
jiřího havelky



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 3. února 2022 06

Videoherní společnost Sega
v úterý prodala svoji poboč-
ku, která v Japonsku více
než šedesát let provozovala
klasické arkádové herny. Na-
dále už se chce orientovat
jen na vývoj her na PC a kon-
zole.
Zlatá éra společnosti Sega

se počítá někdy od poloviny
osmdesátých let, kdy pod je-
jím ikonickým logem spatři-
ly světlo světa až do součas-
nosti vzpomínané klasiky
jako například OutRun, Gol-
den Axe nebo třeba maskot
firmy Sonic the Hedgehog.
Jen málokdo si ale tehdy

mohl dovolit koupit si domů
vlastní konzoli nebo počítač,
a tak se věhlas těchto značek
šířil především díky arkádo-
vým automatům, v nichž si
hráči za pár drobných kupo-
vali herní čas. V dobách Čes-

koslovenska jsme tento feno-
mén znali především díky po-
jízdnýmmaringotkám, u kte-
rých se velmi často stály
předlouhé fronty a v jejichž
útrobách zmizelo mnohé ka-
pesné.

I když už je v současnosti
hraní diametrálně přístupněj-
ší a odlišné, v Asii se ještě ně-
kolik arkádových podniků
statečně drželo. Pandemie co-
vidu jim však zasadila fatální
ránu. iDNES.cz

Do New Yorku
vtrhl blizard, na
Floridě hlásí mráz.
Evropu, odkázanou
hlavně na plyn
z Ruska, zahřívají
příznivé teploty.

Od Paříže přes Berlín a Prahu
až po Bukurešť prochází nej-
horší energetická krize od
ropného šoku v 70. letechmi-
nulého století. Trampoty ply-
nou nejen ze slabších dodá-
vek plynu od klíčového doda-
vatele, kterým je Rusko, ale
i z přerušení těžby na nor-
ských polích, odstávky fran-
couzských reaktorů a ukonče-
ní provozu poloviny němec-
kých jaderných elektráren.

Hrozí utažení kohoutků
„Zatím většině Evropy na-

prosto šťastně a zásadně po-
máhá počasí,“ uvádí analytik
ropného a plynového trhu
Ron Smith ze společnosti BCS

Global Markets. „Situace roz-
hodně vypadá lépe než na
konci prosince, kdy nebylo jis-
té, že zásoby plynu dokážou
vydržet do března,“ doplňuje.
Lednové teploty se na větši-

ně starého kontinentu pohy-
bovaly nad normálem. To
ve svém důsledku zmírnilo
i tlak na trh s energiemi

v době eskalace napětí mezi
Ruskem a Ukrajinou. V přípa-
dě vojenského konfliktu by
mohlo dojít i k úplnému pře-
rušení dodávek plynu.

Rekordní větry v Británii
Rusko sice popírá, že plánu-

je invazi na sousední Ukraji-
nu, obchodníky však přetrvá-
vající nejistota znervózňuje.
„Silná závislost na Rusku zů-
stává největším rizikem
pro trh s plynem v Evropě,“
podotýká analytik Georgi Sla-
vov z makléřské společnosti
Marex Spectron.
Evropské zásoby plynu by

tuto zimu ještě stále mohl
ohrozit příchod delšího mra-
zivého období. Aktuální dlou-
hodobé předpovědi nicméně
signalizují, že teplotně nad-
průměrný by měl být i únor
a březen.
Situaci pomáhají zlepšovat

také silné větry, díky nimž vě-
trné elektrárny v Británii
v posledních dnech produku-
jí rekordní množství elektři-
ny, což ulevuje plynovým
elektrárnám. HAL a ČTK

Arkádový automat WIKIPEDIE

Milostivá zima
šetří i naše peníze

Přešlápla v talk show
Americká stanice ABC News na dva týdny suspendovala
herečku Whoopi Goldbergovou, která moderuje pořad
The View. Televize tak rozhodla po kontroverzních ko-
mentářích komičky o holokaustu. Goldbergová v talk
show prohlásila, že nacistická genocida Židů za druhé
světové války se týkala dvou skupin bělochů, a nešlo prý
o rasu. Později se za svá slova omluvila. ČTK

Velké odhalení z Vatikánu
Papež Pius XII., kritizovaný některými historiky, že veřej-
ně neodsoudil vyvražďování Židů nacisty za druhé světo-
vé války, osobně zachránil na 15 tisíc Židů. Tvrdí to ně-
mecký historik Michael Feldkamp, podle nějž to dokazují
vatikánské archivy. Feldkamp také uvedl, že papež v břez-
nu 1942 o vyvražďování Židů řekl americké vládě. Ta mu
však nevěřila. ČTK

Úctyhodný věk
Italská herečka Monica Vit-
tiová, která se zapsala do
dějin světové kinematogra-
fie ztvárněním hlavních
rolí ve filmech svého kraja-
na Michelangela Antonio-

niho, včera zemřela ve
věku 90 let.

Češi jsou spokojeni
Evropská komise včera
schválila dočasné zařazení
jádra a plynu mezi čisté

zdroje energie, na něž
mají členské země Evrop-
ské unie zásadně odlišné
názory. Komise v takzvané
taxonomii vyšla vstříc ze-
mím jako Francie, Polsko
či Česko, které chtějí na já-
dro a plyn sázet při odsta-

vování elektráren či teplá-
ren využívajících uhlí
nebo ropu.

Vrátí se i ženy
V Afghánistánu se včera
poprvé od nástupu Tálibá-

nu k moci otevřely státní
univerzity a do lavic se
mohly vrátit i ženy.
Za předchozí vlády v le-
tech 1996 až 2001 islamis-
tické hnutí Tálibán ženám
a dívkám studium nedovo-
lovalo. ČTK

Končí. Herní legenda
Americká dvojice

Kořeny společnosti Sega lze
vysledovat do roku 1960, kdy
byla v Šinagawě poblíž Tokia
založena.

● Málo se ale ví, že u zrodu
této proslulé japonské
značky stáli dva mladí
Američané – Martin
Bromley a Richard Stewart,
ostatně její název je
akronymem spojení
Service Games.

Americká farmaceutická fir-
ma Pfizer a její německý part-
ner BioNTech začaly předá-
vat federálnímu regulačnímu
úřadu výsledky vědeckých
studií, aby mohl rozhodnout
o podávání jejich vakcíny pro-
ti covidu-19 dětem mladším
pěti let. Pokud to regulátor
doporučí, bude to jediná vak-

cína povolená pro tuto věko-
vou skupinu. V USA do ní spa-
dá 19 milionů dětí.
Covid-19 u dětí sice nemá

většinou vážný průběh, ale
američtí pediatři upozornili,
že varianta omikron malé
děti ohrožuje více než jiné,
což se projevilo na zvýšeném
počtu hospitalizací. ČTK

Citát

Situace rozhodně
vypadá lépe než
před měsícem.
RON SMITH, ANALYTIK ROPNÉHO
A PLYNOVÉHO TRHU

Krátce

Jehla. Pro nejmenší

PROFIMEDIA

PROFIMEDIA



INZERCE



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 3. února 2022 08

3/7 °C1/5 °C3/7 °C2/6 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Dáme dvacet
a máme třetinu

za sebou.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Teplotní rekordy: -25,2 °C (1929) 12,4 °C (1948) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – AKR, LEA, PEC, POT, ZET, ŽOK
4 – DOLŮ, KÝTA, LITR, OSEL, SLON, SODA, TRIK
5 – DNĚPR, EXTRA, HAJNÁ, MINCE, NAPŮL, TOKAJ, TRASA

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe V
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (5/13)
21.00 Gejzír
21.30 Kozy léčí
22.45 Na stopě
23.10 Komisař Montalbano
01.00 AZ-kvíz
01.30 AZ-kvíz
02.00 Malá farma
02.25 Dobré ráno
05.00 13. komnata Jana Rejžka
05.30 Události v regionech

15.50 Sto divů světa (5/13)
16.45 Objevování chutí

s Gordonem Ramsaym
17.30 Mobilizace Luboše

Dobrovského
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Polosvět nájemných vrahů
21.00 V karavanu po Česku 2

(5/8)
21.30 Krajinou vína II (5/10)
22.00 Fauda (9, 10/12)
23.10 Světové války (5/6)
00.00 Queer: Šimon Formánek:

Láska je silnější nežbohové
00.30 Samuraj ve Vatikánu

15.55 KriminálkaMiami VIII (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4199)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Odznak Vysočina (4)

Vlčí kraj. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.25 Dáma a Král II (9)
22.40 Policie Chicago IV (11)
23.35 KriminálkaMiami VIII (3)
00.30 KriminálkaMiami VIII (4)
01.30 Mentalista (20)
02.10 Policie Chicago IV (10)
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (88)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (4)

Hledá se milenka. Rodinný
seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (8)
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba II (12)
Dvojník. Krimiseriál (USA,
2004)

03.00 Jake a Tlusťoch (8)
04.00 Policie Hamburk XI (10)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
17.30 SNOWTOUR:HARRACHOV
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 SNOWTOUR:HARRACHOV
20.35 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Od pátku 2. února do neděle
4. února nabízí Hvězdárna
a planetárium Brno pou-

tavé pořady pro všechny kosmo-
plavce. Stačí kliknout na www.
hvezdarna.cz, vybrat si letenku
a včas dorazit na Kraví horu.

„O pololetních prázdninách nena-
bízíme jen naše pořady pod umělou
oblohou digitária,“ komentuje Jiří
Dušek, ředitel Hvězdárny a planetária
Brno, velitel stroje na zázraky. „Již tra-
dičně odměňujeme ty žáky a studen-
ty, kteří vynikají v matematice nebo
fyzice. Ostatně, jak pravil jeden slavný

POLOLETNÍ PRÁZDNINY NA HVĚZDÁRNĚ

fyzik, vesmír není možné popsat jiným
jazykem, nežli tím matematickým.“

O pololetních prázdninách si může-
te vybrat hned ze tří představení: Pej-
sek a kočička letí ke hvězdám – pro
ty nejmladší kosmoplavce, Kouzelný
globus 3D – pro starší děti a Vesmír-
né oázy 3D – pro ty nejstarší a do-
spělé.

Ten první je pohádkový, vskutku
vesmírný, ale i báječně praštěný pří-
běh o pejskovi a kočičce, kteří se v ra-
ketě vyrobené z vlastního domečku
vydají ke hvězdám, je poslední novin-
kou brněnské hvězdárny. Setkáte se
v něm s řadou nebeských souhvězdí –

třeba protivným Drakem, dobráckým
Velkým psem, krákorajícím Havranem
nebo lechtivou Velrybou. Zjistíte, kam
zmizelo souhvězdí Kočky a k čemu
je dobrá pštrosí prachovka. Příběh
Pejsek a kočička letí ke hvězdám
ozvláštněný pestrými animacemi nad
hlavou diváků připravili přímo pro
brněnské digitárium Vlastimil Peška,
Jaroslav Milfajt a Petr Hloušek.

Kouzelný globus 3D je o dob-
rodružství, které by chtěl zažít
snad každý! Malá, zvědavá Mia
na prázdninách u dědečka objeví
v podkroví záhadný astronomický
přístroj, jenž vlastní její výstřed-
ní strýček Edmund. Brzo se ukáže,
že není na okrasu, ale že se s ním

může ovládat celá planeta Země!
Právě k tomu strýc Miu přiměje: ta
si však dobře uvědomuje, že měnit
roční období není jen tak, proto se
rozhodne Edmunda neposlechnout!
Jak to asi dopadne?

Vesmírné oázy 3D pátrají po sto-
pách vody – životodárné tekutiny
– v blízkých i odlehlých zákoutích
Sluneční soustavy. Po vodě se bude-
te pídit uvnitř hlubokých měsíčních
kráterů, v žíravé výhni Venušiny at-
mosféry, v pouštích marsovských
planin i na zamrzlých družicích Ju-
piteru a Saturnu. Budete se vznášet
nad gigantickými ledovými příkrovy,
utajenými oceány i mezi vodní tříští
podivuhodných kryovulkánů.

INZERCE

Za jedničku z matiky nebo
fyziky na hvězdárnu!

Matematika je vědní obor, který nás
provází po celý život – ať chceme nebo
ne. Není jen o složitých výpočtech
a komplikovaných vzorcích, ale také
o způsobu myšlení. Právem je tedy
královnou všech věd. Fyzika je pak vě-
dou, která má k matematice nejblíže
a která se bez ní jednoduše neobejde.

Proto, když od 4. do 6. února 2022
přinesete na Hvězdárnu a planetári-
um Brno ukázat své aktuální pololetní
vysvědčení ze základní nebo střední
školy, na kterém bude jednička z ma-
tematiky nebo fyziky, dostanete na po-
kladně jednu volnou vstupenku na je-
den pořad v digitáriu. Tu uplatníte buď
na místě, nebo kdykoli v roce 2022.

Abychom postupovali férově, uzná-
váme i slovní hodnocení. Výzva se
vztahuje na pololetní vysvědčení ze
základní nebo střední školy pro škol-
ní rok 2021/2022. Podmínkou je, že
se vysvědčený i s vysvědčením do-
staví osobně na pokladnu Hvězdárny
a planetária Brno od 4. do 6. února
2022. Platí pravidlo 1 vysvědčení = 1
volná vstupenka. Akceptujeme i kopii
vysvědčení. Takto vyznamenáme na-
nejvýš prvních 1000 příchozích. Pro-
gram na pololetní prázdniny najdete
na www.hvezdarna.cz





www.metro.cz SPORT čtvrtek 3. února 2022 11

Další hokejisté na místě
Patnáctka hráčů hokejové reprezentace odcestovala vče-
ra ráno do Pekingu. Vedle nich zamířili do Číny také ge-
nerální manažer Petr Nedvěd, asistent trenéra Martin
Straka a další členové realizačního týmu. V Pekingu tak
bude mít český tým 26 z celkového počtu 28 nominova-
ných hráčů. Chybí už jen brankář Šimon Hrubec s útoční-
kemMichaelem Špačkem a také jeden z asistentů, Jaro-
slav Špaček. ČTK

Na zítřejším slavnostním za-
hájení olympijských her
v Pekingu budou vlajkonoši
české výpravy kapitánka ho-
kejové reprezentace Alena
Mills a krasobruslař Michal
Březina.
„Stejně jako na předcho-

zích hrách jsme chtěli, aby
svého vlajkonoše zvolili sami
sportovci, takže jsme nejprve
zjistili, kteří v uvozovkách zá-

jemci nebo nominanti připa-
dali v úvahu, a potéměli spor-
tovci možnost hlasovat
pro své kandidáty,“ uvedl šéf
výpravy Martin Doktor.
„Celkově se do hlasování

zapojilo devadesát sportov-
ců. Což je procentuálně více,
než bývá normálně. Když to
tedy řeknu slovy politiků, tak
vlajkonoši mají docela silný
mandát,“ doplnil Doktor. ČTK

Mítink
V Ostravě se dnes uskuteč-
ní nejkvalitnější atletický
halový mítink v Česku.
Na Czech Indoor Gala, kte-
ré patří do stříbrné katego-
rie seriálu World Athletics
Indoor Tour, bude starto-
vat domácí špička i olym-
pijský vítěz ve skoku
do dálky Miltiadis Tento-
glu. Třetí závod v rychlém
sledu čeká halového mis-
tra Evropy ve vrhu koulí To-
máše Staňka. Hlavní pro-
gram ostravského Gala za-
čne v 17 hodin. ČTK

Manželé Paulovi
vyhráli na olympij-
ských hrách zápas
proti Norům.

Manželé Zuzana a Tomáš
Paulovi vstoupili do olympij-
ského turnaje smíšených
dvojic v curlingu dramatic-
kým vítězstvím. Český pár
většinu zápasu s Nory Kris-
tin Skaslienovou a Magnu-
sem Nedregottenem prohrá-
val, ale nakonec obhájce
bronzových medailí v Pekin-
gu porazil 7:6 v nastavení.
„Je super, že už máme za-

psanou první výhru. Není
lepší způsob, jak začít olym-
pijské hry. Pro mě je to urči-
tě úleva,“ řekla Paulová Ra-
diožurnálu. „Ze mě to sejme
tlak, protože začít výhrou je
dobrý vstup a určitě nás to
uklidní. Zápas byl dost ner-
vózní,“ uvedl Paul.

Při historické české pre-
miéře v curlingu na olympiá-
dě se Paulovým v hale Ice
Cube zpočátku nedařilo.
Po dvou endech prohrávali
0:2 a po sedmi z osmi 3:6.
V závěrečném endu ale měli
po chybě Skaslienové šanci
na čtyři body a výhru. Posled-
ní kámen z ruky Paulové byl
však krátký.
„Jediné, co mě omlouvá,

že to byl první zápas o vítěz-
ství na olympiádě, jinak to je
skoro neomluvitelné. V Pra-
ze bych se šourala uličkama
a doufala, že mě nikdo nepo-
tká,“ řekla Paulová. Přesto
po zisku tří bodů Češi vyrov-
nali na 6:6 a vynutili si pro-
dloužení.
V extra endu si připravili

výhodnou pozici. „Tom nás
zachránil dvěma krásnými
freezy, kameny na centime-
tr přesnými a ve správném
úhlu, což je extra těžké, to
vyžaduje um,“ chválila Pau-
lová svého manžela. Skaslie-

nové se na závěr nepovedlo
nejblíže středu postavený
český kámen vyrazit. Češi
tak oslavili vítězství 7:6 a ra-
dost s nimi sdílela v hledišti
i část hokejistů.
Paulovi doufají, že jim vý-

hra dodá do dalších zápasů
klid. „Uklidníme se a kame-
ny budou s větší pravděpo-
dobností a přesností,“ řekl
Paul. „Musím o prvním zápa-
su popřemýšlet, určitě jsem
hrála pod svoje limity. Tohle
není curling, který bych
tady chtěla ukazovat,“ uved-
la Paulová.
V základní části odehrají

Paulovi ještě osm zápasů.
K tomu druhému nastoupi-
li v noci na dnešek středoev-
ropského času, od dvou ho-
din se utkali se Švédy. V jed-
nu hodinu po poledni si pak
zahrají proti dvojici z Austrá-
lie.
Čtyři páry postoupí do se-

mifinále, finále je na pořadu
v úterý 8. února. ČTK

Ostatní
• Srdečně zveme na přednáš-
ku: Nejnovější archeologické
nálezy a věrohodnost Písma
14.2. 2022, v 18:00 hod. ve
Freskovém sále Staré radnice
Brno. Vstup zdarma. Součástí
je výstup zdarma na vyhlídko-
vou věž. Více info.:
krestane-brno.cz245140

Vlajkonoši.
Mills a Březina

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244638

inzerce

Krátce

Koukal končí
Trojnásobný olympionik
Petr Koukal končí
po roce a půl v čele Čes-
kého badmintonového
svazu. Svoji rezignaci
oznámil během prosince,
nové vedení bude zvole-
no na mimořádné valné
hromadě 12. února.

Další operace
Vítěz Tour de France 2019
a loňského Gira d’Italia
Egan Bernal musí na další
operaci páteře, již třetí
za poslední dobu. ČTK

Český curling
slaví první výhru




